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REPUBLIKA E KOSOVIS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHI-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Daté: 13.03.2024

Kryetari i Komunés, bazuar né nenin 68 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, t& Statutit t&¢ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e
Kuvendit t¢ Komunés Nr. 30 té datés 07.03.2024, bén kété:

NJOFTIM
PR PJESEMARRJE Ni DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen qytetarét e Komunés s&¢ Fushé-Kosovés, profesionistét shéndetésoré dhe té gjithé té interesuarit
e tjeré, se diskutimi publik &shté i hapur nga data 13.03.2024-26.03.2024 pér: “Projekt-Statutin e Qendrés
Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové”.
Pér sqarime dhe konsultime tjera, lidhur me ‘Projekt-Statutin e Qendrés Kryesore t& Mjekésisé
Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ n& Fushé-Kosov&’, mund t& drejtoheni né ndértesén e Komunés sé Fushé-
Kosovés:

- Zyra e Kuvendit t&¢ Komunés, kati pérdhesg;

- Zyra e Informim Publik, kati i paré dhe

- Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, kati i paré.
Takimi pér konsultim publik do t& mbahet mé datén: 21.03.2024, né orén 14:00h me qytetaré
dhe té gjithé té interesuarit e tjera, né sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé€ Fushé-Kosovés, né
ndértesén e Komuneés.
Njoftimi pér diskutim publik publikohet né ueb-fagen e Komunés s& Fushé-Kosovés.
Bartése e takimeve publike &shté Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale e Komunés sé
Fushé-Kosovés.

Pérshéndetje!




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE ~KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Né mbéshtetje t& Nenit 8 paragrafit 2, nenit 18 paragrafi 12 dhe nenit 45 paragrafit | dhe 2 té Ligjit
Nr. 04/L-125 pér Shendetési (Gazeta Zyrtare Nr. 13/2013), si dhe nenit 12, paragrafi 12.1, paragrafi
12.2, pika (d), te Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040 dhe nenin 13, paragrafi 13, 6,
pika (9), t€ Statutit t&€ Komunés s& Fushé-Kosovés Nr. 98, i datés 17.08.2012, Kuvendi i Komunés
s€ Fushé Kosovés né mbledhjen e mbajtur me datén miraton:

PROJEKT-STATUTIN
E
QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE FAMILJIARE “DR. FATMIR KRASNIQI”
FUSHE KOSOVE
Neni 1
| - Dispozitat e pérgjithshme

Me kété Statut rregullohen: dispozitat e pérgjithshme, emértimi dhe selia, veprimtaria e QKMF-
s&, statusi juridik, pérfaqésirni dhe prezantimi, struktura e institucionit, udh&heqgja dhe trupat
e institucionit, zhvillimi i vazhdueshem institucional, mbikéqyrja e QKMF-s&, aktet e
pérgjithshme t& QKMF-sé&, pronésia dhe financimi, transparenca né pune, konfidenca profesionale
dhe afariste, organizimi sindikal,mbikéqyrja e brendshme dhe dispozitat kalimtare dhe
pérfundirntare lidhur me ushtrimin e veprimtarisé s€ kujdesit shéndetésor né Qendrén Kryesore
t& Mjekésisé Familjare "Dr.Fatmir Krasniqi"(né tekstin e métejmé:QKMF "Dr. Fatmir Krasnigi").

Neni 2
Statusi i QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi"

1. QKMF-ja ka statusin e personit juridik publik, me cilési t&€ autoritetit punédhénés, ku organizohet,
ofrohet dhe zbatohet Kujdesi Parésor Shéndetésor Publik (ne tekstin e métejmé: KPSH).
2. Themelues i QKMF-se "Dr. Fatmir Krasniqi"éshté Kuvendi i Komunes s& Fushé Kosovés.

3. QKMF-ja "Dr. "Fatmir Krasniqi" né Fushé Kosové ka filluar punén né vitin 1983, fillimisht si
"Shtépi e Shéndetit".




Il — Emértimi dhe selia
Neni 3
Emértimi

1. Emri i institucionit éshté: Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare "Dr.Fatmir Krasnigi"né Fushé
Kosové.

2. Shenja njohése e kétij institucioni &shté unike pér té gjitha QKMF né Republikén e Kosovés
dhe aprovohet nga Kuvendi i Komunés, né€ bazé t& procedurave ligjore.

3. Emértimi i QKMF, QMF dhe AMF duhet t€ jet€ i mbishkruar qarté né& hyrje t& institucionit
shéndetésor pérkatés t&€ KPSh.

4. Pér ndryshimin e selisé s€¢ QKMF "Dr Fatmir Krasnigi" vendos themeluesi, pas marrjes sé
pélgimit nga Ministria e Shéndetésisé.

Neni 4
Selia

Selia e QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" né€ Fushé Kosové, gjendet né rrugén "Bedri Pejani".

Neni 5
Vula

1. QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi"posedon vulén e saj q&€ né qarkullimin juridik paraqitet si
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare "Dr.Fatmir Krasnigi”.
2. Vula &shté né formé& t&€ rrumbullaket dhe ka dimension 3.5 m (35 mm).

2.1. Rrethi i paré: Republika e Kosovés;

2.2. Rrethi 1 dyté&: Komuna e Fushé Kosovés;

2.3. Rrethi i treté: QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" né Fushé Kosové;

2.4. N& mes t€ vulés &shté logoja unike pér t& gjitha QKMF né Republikén e Kosovés.
3. QKMF-ja "Dr. Fatmir Krasniqi" posedon vulén katrore, me dimensione 5.5 cm x 3 cm. gé
pérmban emértimin, selin€ dhe hapésirén pér evidentimin e numrit dhe t& datés s& pranimit
t& dokumentit.
4. Vula duhet t& permbajé emértimin e institucionit, sipas ké&tij Statuti dhe t& jeté né gjuhét t&
cilat jané né& pérdorim zyrtar né Kosové.
5. Pér numrin e vulave, ményrén e pérdorimit dhe autorizimin e personit pér pérdorim dhe
ruajtje vendos drejtori.
6. Cdo vulé¢ ka numér identifikues.




ITI - Veprimtaria, Shérbimet dhe Pérfaqésimi i QKMF-sé "Dr. Fatmir Krasnigi"

Neni 6
Veprimtaria

1. Veprimtaria ¢ QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi" pérfshiné ofrimin e shérbimeve parésore
shéndetésore pér popullatén e komunés, si nj€ veprimtari me interes t€ vecanté, pérmes zbatimit
t€ konceptit t& mjekésisé familjare, né kuadér t&€ sistemit unik shéndetésor t& Kosovés.
2.Koncepti i mjekésisé familjare konsiston gé& t€ gjithé€ banoréve t&€ Komunés sé Fushé Kosovés

t’u ofroj€ shérbime shéndetésore gjithépérfshirése, efikase dhe né vazhdimési individit dhe familjes
né t& gjitha fazat e jet€s, bazuar né€ t€ dhéna shkencore, pérmes mjekut familjar si mjek i pérzgjedhur
1 cili do t€ jet€ porté hyrése pér t€ gjithé kérkuesit e shérbimeve né sistemin shéndetésor dhe njéherit
piké referuese pér specialistét konsultantét né KPSh dhe né nivelet tjera t€ kujdesit shéndetésor.
3.Sipas SSSH 2017-2021 dhe standardeve té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé, ekipi i
mjekésisé familjare i pérbéré nga njé¢ mjeké familjar dhe dy infermiere familjare ofron shérbime
shéndetésore pé&r 2000 banoré sipas shtrirjes territoriale, gjeografike dhe organizimit t& QKMF.

4. Standardet n€ mjekésin€ familjare sipas kétij statuti, do t'i nénshtrohen revidimit periodik

nga ana e Ministris€ s€ Shéndetésisé.

5. Shérbimet shéndetésore né QKMF "Dr.Fatmir Krasnigi" né Fush& Kosové sigurohen dhe
zbatohen nga profesionistét shéndetésor t€ cilét i plot€sojné kriteret e parapara né€ Ligjin
pér Shéndetesi:

5.1. Specialist i Mjekésis€ Familjare;

5.2. Doktor i Mjekésisé;

5.3. Doktor i Stomatologjisé;
5.4.Specialist i pedodoncisé dhe preventivés;

5.5. Farmacist i diplomuar — magjistér i farmacisg;

5.6. Specialist i Biokimisé€ klinike;

5.7. Infermier i/e diplomuar;

5.8. Mami e diplomuar;

5.9. Teknik laborant;

5.10. Teknik i farmacisé;

S.11. Teknik/asistent i stomatologjisé;

5.12. Radiologu dhe tekniku i radiologjisé n€ institucionet ku funksionon kabineti i Rtg;

5.13. Profesionistét shéndetésoré t€ tjeré me kualifikim t& mesém dhe t€ larté, t& pércaktuar né
regjistrin zyrtar t&€ Ministrisg;

5.14.Bashképunétorét profesional me shkollim jashté l€émisé s& mjekésisg, t& evidentuar né
regjistrin zyrtar me vendim t€ Ministrit t&€ Shéndetésisé, n€ bazé t& propozimit t&€ Odés pérkatése t&
profesionistéve sipas Ligjit t&€ Shéndetésisé.
6.Né QKMF ku funksionojn€ maternitetet, €shté i domosodoshém Gjinekologu dhe Neonatologu ose
Pediatri.
7.Specialistét nga 1€mité e tjera, mund t&€ vazhdojné punén né€ KPSh si konsulent t& Mjekéve
Familjaré€ deri né pensionim.




8 Konsulentét né KPSh sipas paragrafit 7 t& kétij Neni ofrojné shérbime konsultative né QKMF dhe

QMF.
9.Mjeku familjar duhet t& jeté i gertifikuar pér t& ofruar shérbime me Ultrazeé.

Neni 7
Shérbimet

I. QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" kryen kéto shérbime t& kujdesit parésor shéndetésor:

1.1. Shérbimet e promovimit shéndetésor, pérfshiré informimin, komunikimin dhe
edukimin;

1.2. Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese;

1.3. Shérbirnet esenciale kurative dhe ndérhyrje t€ vogla kirurgjike;

1.4. Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent;

1.5. Shérbimet € kujdesit shéndetésor pér sérnundjet kronike;

1.6. Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoleshenté dhe t& rinjé;

1.7.Shérbimet e shéndetit riprodhues;

1.8 Shérbimet e shéndetit oral parandalues

1.9. Shérbimet e shéndetit mendor;

1.10 Shérbimet e kujdesit shtépiak perfshiré shérbimet e kujdesit ndaj nénés dhe fémijes,
kujdesi paliativ si dhe kujdesi shtépiak bazuar né nevojat e popullatés dhe prioritetet e shéndetit
publik;

1.11  Shpémdarjen e barérave nga lista esenciale.

Neni 8
Pérfagésimi

1. QKMF "Dr. Fatmir Krasnigi" n& Fushé Kosové &shté institucion, i cili bén pjesé n€ mjetin e
institucioneve t& Kujdesit Parésor Shendetésor publik né Republikén e Kosovés .

2. QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" kryen dhe ofron shérbirne t€ kujdesit parésor pér qytetarét e
komunés, sipas dispozitave ligjore q& jané né fuqi.

3. Pér nénshkrimin e kontratave, me t& cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet dhe
pajisjet kapitale, me ose pa vleré rigjeneruese t&¢ QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi", duhet t& keté
sé& pari propozimin e menaxhmentit t&¢ QKMF-sé "Dr. Fatmir Krasniqi" dhe aprovimin e
themeluesit, né bazé t€ ligjeve né fuqi.

4. Drejtori i QKMF-s& "Dr. Fatmir Krasniqi" ka té gjitha autorizimet pér pérfagésimin juridik
dhe afarist, brenda veprimtarisé s& QKMF-s& "Dr. Fatmir Krasniqi" me pélgim t€ Drejtorisé
pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.



IV. Struktura e Institucionit né QKMF
Neni 9
Orgnizimi i QKMF

1. QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" me qéllim t€ ofrimit t& pérkujdesjes shéndetésore pér banorét e
vet, organizohet me ké&to njési pérbérése:
1.1 Departamenti iMjekésis€ Familjare me kété pérbérje:
1.1.1 Sektori i Mjekésisé Familjare;
1.1.2 Njésia e SISH;
1.1.3 Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit;
1.1.4 Sektori i Shéndetit Oral Preventiv;
1.1.5 Sektori 1 Kujdesit Urgjent;
1.1.6 Sektori konsultativé dhe diagnostiké
1.1.6.1 Shérbimet Konsultative
1.1.6.2 Kabineti Radiologjik;
1.1.6.3 Laboratori,
1.2 Departamenti i Administratés s€¢ QKMF "Dr. Fatmir Krasnigi" Fushé Kosové organizohet
né:

1.2.1 Njésia ose Zyra e personelit,

1.2.2 Njésia ose Zyra Juridike,

1.2.3 Njésiaose Zyra pér buxhet dhe financa,
1.2.4 Njésia ose zyra e prokurimit

1.2.5 Njesia ose Zyra pér shérbime teknike

1.3 Barnatorja géndrore

1.3.1 Barnatorja géndrore &shté njési organizative ¢ QKMF-s& "Dr. Fatmir Krasnigi", e
cila themelohet dhe funksionon sipas ligjeve dhe akteve nén ligjore qé& rregullojné
veprimtariné farmaceutike;

1.3.2. N& QMF / AMF funksionojné barnatoret doracake t€ cilat menaxhohen, furnizohen dhe
monitorohen nga barnatorja Qéndrore né QKMF;

1.3.3.Nga barnatorja géndrore dhe njesité e saja né QMF/AMF shpérndahen vetém
barnat nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar nga Ministria dhe t€ pérshkruara né recetat
unike , nga Mjekét e Sektorit t€ Mjekésis€é Familjare;

1.3.4 Me barnatoren géndrore udhéheq Shefi i Barnatores.

2. QMF Fushé Kosové 1, QMF Bardh [ Madh , QMF Sllating e Madhe ,QMF Miradi e Poshtme,
QMFMiradi e Epérme, AMF Vragoli, AMF Graboc i Poshtém, AMF Bardh i Vogél, AMF Hencg,
AMF Kuzmin, né kuadér t¢ QKMF "Dr.Fatmir Krasniqi" né& Fushé Kosové pérbén Rrjetin
e institucioneve t&€ KPSH né Komunén e Fushé Kosovés.




3. Rrjeti iinstitucioneve shéndetésore sipas paragrafit 2 do té jeté objekt irevidimit periodik qé
do té ndérmerret nga Kuvendi i Komunés sé Fushé Kosovés me pélgim t& Ministrisé sé
Shéndetésisé.

Neni 10

Sistemi i Informimit Shéndetésor né QKMF "Dr. Fatmir Krasnigi”

1.QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" ne Fushé Kosové zbaton sistemin unik t€ informimit shéndetésor,
ashtu si q& &shté paraparé me Ligjin e Shéndetésisé dhe aktet nénligjore qé rregullojné kété lémi.

2.Departamenti i SISh né Ministring e Shéndetésisé né koordinim me QKMF béné implementimin e
Sistemit dhe funksionalizimin e tij né t& gjitha nivelet e institucioneve t& KPSH-sé.

3.QKMF obligohet t& pérdor sistemin Informativ Shendetesor nga MSh pér t&€ gjitha llojet e
shérbimeve te ofruara duke perfshiré edhe bashk&pagesat.

4 Né& zbatim té ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale ¢do profesionist shéndetésor obligohet qé
t& ruaj konfidencialitetin e té dhénave pér t& gjitha veprimet e ndérmarra me Sistemin e Informimit
Shéndetésor.

V. Udhéheqja dhe trupat e QKMF-se "Dr.Fatmir Krasniqi"

Neni 11
Késhilli Drejtues, Struktura

1. Késhilli Drejtues ka 7 anétaré:
1.1. Drejtori i QKMF, i cili e kryeson Késhillin;
1.2. Udhéheqési i Departamentit t€¢ Mjekésisé Familjare;
1.3. Kryeinfermieri/jai/e QKMF-se;
1.4. Udhéhegési i Departamentit t& Administratés;
1.5. Koordinatori pér sigurimin e cilésisé dhe sigurisé s€ shérbimeve shéndetésore.
1.6 Pérfagésuesi i sindikatés né cilésing e vézhguesit
1.7 Pérfagésues nga Késhilli i pacientéve

2. Mandati i anétareve té Késhillit Drejtues zgjaté sa edhe kontrata e punés sé€ tyre, por
mund té pérfundojé edhe mé paré né rastet kur:

2.1 Anétari ndérprené marrédhénien e punés né QKMF "Dr.Fatmir Krasniqi";

2.2 Anétari i Késhillit Drejtues jep doréhegje;

2.3 Anétari i1 Késhillit Drejtues mungon pa arésye né mbledhje t€ Késhillit, brenda vitit,
tri heré radhazi;

2.4 Anétari nuk respekton detyrat e punés,



Neni 12

Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Drejtues

1. Keshilli Drejtues kryen detyrat t& pércaktuara me kété Statut dhe vendos pér:

1.1. Veprimtaring e QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi" dhe vérteton politikén punuese té
QKMF-sé "Dr. Fatmir Krasniqi";

1.2. Propozon ndryshimet e Statutit t&¢ QKMF-sé¢ "Dr. Fatmir Krasnigi", pérmes DShMS ,
t& cilat propozime pas dhénjes s& pélgimit nga ana e Minsitrit t& Shéndetésisé, i aprovon
Kuvendi Komunal;

1.3. Aprovon raportin e punés dhe llogarité vjetore t&¢ QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasnigi"
dhe raporton né Divizionin e Kujdesit Parésor né¢ Ministriné e Shéndetésis€ pérmes
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale;

1.4.Vendos pér shfrytézimin e mjeteve né€ kuadér t& ligjit;
1.5. Pérgatité programin e punés dhe planin financiar;

1.6. Harton rregulloren pér organizimin e punés né QKMF-né "Dr. Fatmir Krasniqi" dhe
aktet tjera né pérputhshméri me ligjin dhe me kété€ Statut;

1.7. Harton planin e burimeve njerézore sipas propozimit te Késhillit Profesional brenda
resurseve té disponueshme dhe n& pé€rputhje me politikat e MSH;

1.8 . Miraton planin vjetor pér ZHVP t&€ kuadrit mjekésor dhe bashképunétoréve
shéndetésor dhe siguron aplikimin e tij;

1.9 Bén planin dhe programin e masave pé€r mbrojtje né€ puné;
1.10 Eméron komisione t& pérkohshme dhe organe tjera punuese;

1.11 Vendos pér sigurimin e pasurisé s& QKMF-s¢ "Dr.Fatmir Krasniqi", sigurimin e
punétoreve né bazg t& ligjit

1.12 Propozon ndértimin dhe adaptimin e objekteve, si dhe pér burimet e mjeteve pér
kryerjen e kétyre punimeve duke u bazuar né politikén shéndetésore t€ MSH;

1.13 Shqyrton njoftimet mbi mbikéqyrjen e raporteve t& pérkohshme mbi punén
profesionale; kryen edhe puné t& tjera t& cilat i jané 1&n& né kompetencé, me kété statut
dhe aktet tjera normative t& QKMF-s& "Dr Fatmir Krasnigi";

2. Keshilli Drejtues i QKMF-sé "Dr.Fatmir Krasnigi" ikryen detyrat brenda pérgjegjésive t&
veta né takime;

3. Késhilli Drejtues mban takime té rregullta né t€ cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e
anétaréve;

4. Késhilli Drejtues merr vendime me shumicé t& votave t&€ anétaréve t&€ zgjedhur;
7



5. Né takimet e Késhillit Drejtues mbahet procesverbali, t& cilin e aprovojné pjesémarrésit né
takimin vijues.

6.Késhilli i pacientéve:

6.1.Pérfagéson interesat e pacientéve né Institucionet e KPSh-sg;
6.2.0rganizon pacientét pér t& mbéshtetur institucionin né ofrimin e kujdesit shéndetésor;
6.3 Krijon mekanizmat e komunikimit midis MSh dhe pacienéve.

Neni 13
Drejtori i QKMF-sé¢ "Dr. Fatmir Krasniqi"

1. QKMF-né¢ "Dr. Fatmir Krasniqi" e udhéheq Drejtori i QKMEF-sé;

2. Drejtori pérfagéson, prezanton QKMF-ng "Dr.Fatmir Krasniqi" dhe &shté pérgjegjés pér
menaxhimin dhe ligjshmérin€ e punés.

3. Drejtori i QKMF-sé "Dr. Fatmir Krasniqi" pérgjigjet pér menaxhimin mjekésor, administrativ
dhe financiar t& té gjitha funksioneve te sherbimeve né QKMF-né "Dr.Fatmir Krasniqi”,
Drejtorit pér Shéndethsi dhe Miréqgenie Sociale.

4.QKMF qé kané njé personel mbi 100 t& punésuar kané Zévendés Drejtorin.

5.Z&vendés drejtori ndihmon né ushtrimin e detyrave t& pérditshme dhe vepron né emér t€ drejtorit
né mungesé t& tij.

Neni 14
Procedura pér emérimin e Drejtorit

1. Drejtorin e zgjedhé Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

2. Drejtor i QKMF-s&¢ "Dr. Fatmir Krasnigi" duhet te zgjidhet personi, i cili i plotson
kushtet e pérgjithshme dhe t&€ veganta t& punésimit, né bazé t€ ligieve né€ fuqi:
2.1 Té& jeté mjek specialist nga Mjekésia Familjare;
2.2 Pérparési do t& kené kandidatét t& cilét kané pérvojé t€ déshmuar n& procesin e
implementimit t¢ mjekésisé familjare ose kandidatét me shkollim profesional
né fushén e menaxhimit shéndetésor;
2.3 Kandidati pér Drejtor duhet t'i ket& 5 vite pérvoje pune né sistemin shéndetésor
publik prej tyre 3 vite pérvoje pune né pozita menaxheriale.

3. Vendimin pér publikimin e konkursit pér Drejtor t&¢ QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi"
e merr Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

4. Procedurat pér pérzgjedhjen e Zévendes drejtorit ¢ udhéheqé Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale

Neni 15
Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésit e Drejtorit t¢ QKMF-se "Dr. Fatmir Krasniqi"

1. Drejtori i QKMF-sé "Dr.Fatmir Krasnigi" &shté pérgjegjés pér t€ siguruar ligjshméring
né puné dhe afarizmin e QKMF-sé "Dr.Fatmir Krasniqi" si dhe pér punén profesionale t&
8



QKMF-sé "Dr.Fatmir Krasnigi" e cila duhet téorganizohet dhe udhé&higet né pajtim me dispozitat
e kétij Statuti, dhe akteve t€& tjera normative.

2. Drejtori i QKMF-sé "Dr. Fatmir Krasnigi" éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen efikase dhe
efektive t€ shéndetésisé parésore publike pér t& gjithé banorét e Komunés sé¢ Fush Kosovés dhe
pérgjigjet pér detyrat q€ vijojné:

2.1.NE& pajtim me Politikén Shéndetésore, Ligjin pér Shéndetési Nr. 04/L-125 dhe SSSh, UA
per KPSh, Drejtori i QKMF i propozon pér miratim, Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, Planin e Punés dhe Buxhetin e QKMF pér vitin vijues;

2.2 Drejtori &shté pérgjegjés pér implementimin e Planit t€ burimeve njerézore;

2.3.Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
zbaton buxhetin e QKMF-sé "Dr. Fatmir Krasnigi",

2.4 Eshte pérgjegjés pér udhéhegjen e pérditshme té procesit t& punés nEQKMF
"Dr.Fatmir Krasnigi";

2.5 Avancon punén ekipore;

2.6 Mundéson Zhvillimin eVazhdueshem Profesional dhetrajnimin e personelit t&¢ QKMF-sé
"Dr.Fatmir Krasniqi"

2.7 Menaxhon implementimin e standardeve t& cilésisé

2.8 Kontribuon né zhvillimin e sistemit té informimit shéndetésor t& QKMF-s& "Dr.
Fatmir Krasniqgi";

3. Programii punés s¢ QKMF-sé& "Dr. Fatmir Krasniqi" realizohet duke u bazuar né politikat
zhvillimore t& sistemit shéndetésor t& hartuara nga MSH.

4, N& programin vjetor t& punés duhet t& pércaktohen objektivat, aktivitetet dhe rezultatet e
pritura né QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi" si:

4.1. Plani vjetor ipunés;
4.2. Organizimi dhe udhé&heqja;
4.3. Burimet njerézore;
4.4. Plani financiar;
4.5. Raportet e punés mujore, vjetore dhe raportet financiare;
5. Per kryerjen € puneve té tij, drejtori i QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi" i pérgjigjet Drejtorisé pér

Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.



Neni 16
Detyrat dhe pergjegjésité tjera té Drejtorit t&¢ QKMF-s& "Dr.Fatmir Krasnigi"

1. Drejtori ka pér detyré qé, gjaté punés dhe vendimeve qé&i merr Késhilli Drejtues, té
térheqé vémendjen:

1.1. Nése aktet e propozuara jané né kundérshtirn me ligjet relevante, pérkatésisht, né
kundérshtim me aktet e pérgjithshme t& QKMF-s& "Dr. Fatmir Krasnigi";

1.2. Nése akti i propozuar éshte né kundérshtim me Programin e punés s€ QKMF-sé
"Dr. Fatmir Krasniqi";

1.3. Nése akti i propozuar nuk i kontribuon géllimit.
Neni 17
Trupat e QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi'"

1. Pér pérmbushjen e detyrave te veganta, Késhilli Drejtues, pérmes drejtorit t&€ QKMF -s&
"Dr. Fatmir Krasniqi", formon Trupa Profesionale n& QKMF "Dr.Fatmir Krasniqi", si g€ jané:

1.1. K&shilli Profesional;
1.2. Komisioni Diciplinor i QKMF-s¢ "Dr.Fatmir Krasniqi";
1.3. Komisioni i Ankesave i QKMF-sé "Dr.Fatmir Krasniqi";
1.4. Komiteti pér Cilési dhe Siguri t& Shérbimeve Shéndetésore;
1.5. Komisioni Etiko - Profesional.
2. Anétarét e trupave profesionale emérohen nga Drejtori i QKMF "Dr.Fatmir Krasniqi";

3. Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit t&¢ QKMF-s¢ "Dr.Fatmir Krasniqgi", sipas nevojes, mund
t& formojé edhe trupa t& tjeré profesional né QKMF "Dr.Fatmir Krasniqi".

Neni 18
Keéshilli Profesional

1. Keéshilli Profesional &shté trup késhillédhénes iDrejtorit t&€ QKMF-s¢ "Dr.Fatmir Krasnigi";

2. Kaéshilli Profesional pérbéhet nga udhéheqésit e departamenteve, udhéheqésit e sektoréve
dhe njésive, shefit t& barnatorés si dhe kryeinfermierija e QKMF-se "Dr.Fatmir Krasniqi", sipas
nenit 9. t& ketij statuti;

3. Kryetar i Késhillit Profesional, sipas detyrés zyrtare, &shté Udhéheqesii Departamentit
t& Mjekésisé Familjare t&¢ QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi";

4. Késhilli Profesional harton Rregulloren e punés pér punén e Késhillit.

5. Kryetari i Késhillit Profesional ikryen kéto puné:
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5.1 Pérgatit, thérret dhe udhéheq takimet e Késhillit Profesional;
5.2 Verifikon rendin e dités s& takimeve dhe
5.3 Siguron mbajtjen e progesverbalit t& takimeve.

6. Kryetari iKéshillit Profesional &shté i obliguar ta thérrase mbledhjen brenda 3 (tr1) diteve, nga
dita kur kété e kérkon drejtori i QKMF-s¢ "Dr. Fatmir Krasniqi".

7. Késhilli Profesional i QKMF-s& "Dr. Fatmir Krasnigi", pérveq detyrave t& parapara me ligj, i
kryen edhe kéto detyra:

7.1 Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale t& implementimit t&
metodave dhe procedurave te reja diagnostifikuese dhe terapeutike;

7.2 Propozon Késhillit Drejtues dhe drejtorit marrjen e masave profesionale pér
permiresimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér zhvillimin e veprimtaris;

7.3 Propozon strukturen e mbikeqyrjes se brendshme, lidhur me punen e punétoréve
shendetésor si dhe masat pér pérmirésimin e punés profesionale;

7.4 Shqyrton nevojen pér zhvillim t& vazhdueshém profesional dhe i propozon drejtorit
dérgimin e punétorve shéndetésor né pérsosje profesionale.

7.5. Kérkon raport me shkrim nga profesionistét shéndetésor pér njohurité e fituara nga
ZhVP;

7.6. Shqyrton dhe vendos pér ¢éshtje t& tjera, té cilat drejtori ia parashtron Késhillit
Profesional.

Nelli 19
Komiteti pér Cilési dhe Siguri té¢ Shérbimeve Shéndtésore

1. Ne QKMF-ne "Dr. Fatmir Krasniqi" funksionon Komiteti pér Siguri t& Cilésis€ sé&
Sherbimeve Shendetesore;

2 Komiteti pér cilési dhe siguri t& shérbimeve shéndetésore (n€ vazhdim vetém Komiteti) &shté njé
ekip multi-disciplinar i cili pérb&het nga:

2.1 Drejtori i institucionit;
2.2 Drejtori i infermierisé, Kryeinfermieri né QKMF;
2.3 Koordinatori pér sigurimin e cilésisé dhe sigurisé sé shérbimeve shéndetésore
2.4 Drejtori shéndetésor , Kryeshefi i Departamentit n€ MF;
2.5 Drejtori operativ-administrates, Kryeshefi i administratés né KPSh;
3. Varésisht nga institucioni shéndetésor, ky komitet mund t& keté edhe anétaré t& tjerg;
4. Detyrat dhe pérgjegjésité e komitetit jané t& bazuara né dispozitat e statutit t& institucionit

shéndetésor
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Neni 20
Komisioni FEtik- Profesional

Komisioni Etik - Profesional &shté trup i cili denoncon rastet e shkeljeve sipas ligjit pér odat e
profesionistéve shéndetésor.

Neni 21
Detyrat dhe pergjegjesite e trupave tjeré

1.Detyrat dhe pérgjegjésité e trupave tjeré percaktohen me aktet nénligjore, t€ nxjerra nga
Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit t¢ QKMF-sé "Dr Fatmir Krasnigi", nése ato nuk jané t&
percaktuara me akte t& tjera nga Miniatria e Shéndetésisé.

Neni 22
Zhvillimi i Vazhdueshem Profesional

1.Institucionet shéndetésore né KPSh jané té obliguara qé t& mundésojné dhe pérkrahin zhvillimin e
vazhdueshém profesional t& punétoréve té tyre shéndetésoré.

2. Zhvillimi i vazhdueshém profesional éshté i obligueshém pér t& gjithé profesionistét shéndetésoré
né KPSh, dhe zbatohet sipas planprogramit, t& aprovuar nga Odat e Profesionistéve Shéndetésorg.

3. Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2 i kétij neni pérgjegjés jané Koordinatorét

dhe trajnuesit né Programet e Mjekésisé Familjare dhe t& Inferrnierisé Familjare, t€ cilét duhet t€
kené pérgatitje adekuate akademike dhe profesionale dhe caktohen sipas termave t& referencés
t& hartuara nga Ministria e Shéndetésisé.

4 Financimi i ZHVP t& profesionistét shéndetésor béhet nga buxheti i QKMF “ Dr.Fatmir Krasniqgi”
dhe burime t& tjera bazuar né aktet normative né fuqi.

VI. Mbikéqyrja ¢ QKMF "Dr. Fatmir Krasniqi"
Neni 23
Llojet e mbikéqyrjes né QKMF-se "Fatmir Krasniqi"

1.QKMEF i nénshtrohet mbikéqyrjes s& brendshme dhe t& jashtme né pajtim me dispozitat n& fuqi g&
sigurohet pérmes DKShMS dhe autoriteteve t& pércaktuara nga Ministria e Shéndetésise.

2. Mbikéqyrja e brendshme e punés profesionale kryhet n€ ményren e paraparé me
rregulloren  pér mbikeqyrje t&€ brendshme, té cilén e propozon Keshilli Drejtues 1 QKMF-se
"Dr. Fatmir Krasniqi";

3. Mbikéqyrja e QKMF-se "Dr.Fatmir Krasniqi" perfshin:

3.1. Mbikéqyrjen dhe inspektimin e objekteve t& KPSH pér infrastrukturén dhe
menaxhimin e objekteve;
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3.2. Mbikégyrjen dhe inspektimin e ofrimit t€ cilésis€¢ sé shérbimeve shéndetésore,
sipas normave dhe standardeve t&€ percaktuara nga Ministria;

3.3. Mbikéqyrjen dhe monitorimin e raporteve dhe procedurave financiare, pér
menaxhimin e fondit t& alokuar, t& paraparé nga Ministria e Shéndetésisé, Ministria e
Financave né perputhje me rregullat e Prokurimit Publik;

VII. Aktet nga veprimtaria e Institucionit
Neni 24
Aktet e pergjithshme

1. Me propozim t& Drejtorit, K&shilli Drejtues i QKMF-s¢ "Dr.Fatmir Krasniqi" nxjerr kéto
akte t& pérgjithshme:

1.1. Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&
punés;

1.2. Rregulloren pér pune;

1.3. Rregulloren pér mbrojtjen n€ puné;

1.4. Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;

1.5. Rregulloren pér kontabilitetin e brendshém

1.6. Rregulloren pér rendin shtépiak;

1.7. Rregulloren pér mbik&qyrjen e brendshme,

1.8. Rregulloren pér parandalimin e infeksioneve dhe

1.9.Rregullore t& tjera pér mbarévajtjen e punés né QKMF-ng¢"Dr. Fatmir Krasniqgi".

VIII. Pronésia, Buxheti dhe Financat
Neni 25
Pronésia

1. QKMF-ja "Dr. Fatmir Krasnigi" ka né shfrytézim mjetet dhe pasuring, ecila &shté
proné e Kuvendit t& Komunés,

2 QKMF-ja"Dr. Fatmir Krasnigi" si institucion i KPSH &shté pervetésuese e fondit per financim
nga Buxheti i Kosovés.

3 Pasuriné e QKMF-sé "Dr.Fatmir Krasniqi" e pérb&jné asetet, t€ drejtat dhe t&€ mirat materiale,
me t& cilat QKMF-ja "Dr Fatmir Krasniqi" ka t& drejté t& disponojé né& pajtim me aktet ligjore n&
fuqi.
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Neni 26

Buxheti
1. Céshtjet buxhetore dhe financiare t& QKMF-se "Dr.Fatmir Krasniqi" administrohen né
ményré transparente, né pajtim me legjislacionin n& fuqi pér pérdorimin e fondeve nga Buxheti i
Kosoves, si dhe me t€ gjitha procedurat, n& perputhje me udhezuesit e Ministrisé sé Financave.
2.Buxheti dhe llogarité e QKMF-s¢ "Dr.Fatmir Krasnigi" perfshijné téré shpenzimet operative
t& njésive punuese.

3.Prokurimi i QKMF-s¢& "Dr.Fatmir Krasniqi" béhet né pajtim me rregullat ¢ Prokurimit — Publik

sipas Ligjit n€ fuqi dhe akteve nén-ligjore,

4. Drejtori mund t€ kérkojé auditim t& jasht€m dhe t&€ monitorojé shfrytézimin e drejté t& mjeteve.

Neni 27
Financimi
1. QKMF —ja “Dr Fatmir Krasniqi “shfrytézon burimet financiare né harmoni me Ligjin pér
Shéndetési t&¢ Kosovés ,Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale , nga Buxheti I Kosovés , Komunave dhe
nga burimet e tjera t&€ parapara me ligjet pérkatése
2. Procedura dhe forma e bashképagesés pér shérbimet e ofruara né QKMF-né "Dr.Fatmir
Krasniqi" pércaktohe me akt nénligjor bazuar né Ligjin pér Shéndetési.
Neni 28
Shtojca
Aneksi &shté pjesé pérbérése e kétij Statuti.

IX. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 29
Periudha kalimtare dhe shfuqizimi

1. Deri né nxjerrjen e akteve nénligjore né baze t& kétij Statuti mbeten aktet qé€ jané né fuqi
dhe gé nuk jané né€ kundérshtim me kété Statut.
2. Me hyrjen né fuqi t€ kétij Statuti shfuqizohet Statuti i QKMF "Dr.Fatmir Krasniqi" Fushé
Kosové nr 40 i datés 29.09.2017

Neni 30

Hyrja ne fuqi

Ky Statut hyn né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit né Zyren e protokollit t& Ministrisé sé Administrimit
t&€ Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit n& gjuhé zyrtare né ueb-fagen e komunés,

Kuvendi i Komunes
Fushé-Kosové Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés
Ali Ismaili
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